yang dengan sengaja memproduksi atau mengedarkan sediaan farmasi dan/atau 

alat kesehatan yang tidak memiliki ijin edar sebagaimana dimaksud dalam Pasal 

106 ayat (1) dipidana dengan pidana penjara paling lama 15 (lima belas) tahun 

dan denda paling banyak Rp 1.500.000.000,00 (satu miliar lima ratus juta rupiah). 

Dari konstruksi pasal tersebut di atas, ada dua unsur yang harus dibuktikan 

oleh Majelis hakim dalam penyelesaian perkara ini yaitu:  

1.  barang siapa; dan  

2. dengan sengaja memproduksi atau mengedarkan sediaan farmasi/alat 

kesehatan yang tidak memiliki ijin edar

[...]

Kesehatan adalah Setiap orang yang dengan sengaja memproduksi atau 

mengedarkan sediaan farmasi dan/atau alat kesehatan yang tidak memiliki izin 

edar sebagaimana dimaksud dalam Pasal 106 ayat (1) dipidana dengan pidana 

penjara paling lama 15 (lima belas) tahun dan denda paling banyak 

Rp1.500.000.000,00 (satu miliar lima ratus juta rupiah). 

Bahwa bunyi ketentuan Pasal 106 ayat (1) UU. RI No.36 tahun 2009 

tentang Kesehatan adalah : (1) Sediaan farmasi dan alat kesehatan hanya dapat 

diedarkan setelah mendapat izin edar. 

Bahwa dalam menafsirkan suatu peraturan dapat dilihat pengertian